[Aliquis inquiet] Erf. aliquis inquiet. GRAEV.

[Artem tuam scribis, gignis] Duisb. artem tuam scribis nobis, gignis. GRAEV. Addit nobis Leid. IV. OUD.

[Gignis nobis novas] Erf. gignis novas nobis. GRAEV. Abest nobis a Voss. III. et mox ipse. OUD.

[Ab aliis exempla sumis] Pith. ab aliis exemplis sumis. GRAEV.

qui tuo nomini velis ex aliorum laboribus libare laudem. Nam si eorum volumina prehenderint antiqui oratores, et poëtae, et suum quisque de libris sustulerit; nihil istis, quod suum velint, relinquetur. At exempla, quoniam testimoniorum similia sunt, item convenit, ut testimonia, ab hominibus probatissimis sumi. Primum omnium exempla ponuntur hic non confirmandi, neque testificandi causa, sed demonstrandi. Non enim cum dicimus esse exornationem, quae, verbi causa, constet ex similiter desinentibus verbis, et ponimus hoc exemplum a Crasso, *quibus*

Volumina prehenderint] Pith. *volumina apprehenderint*. GRAEV. Voss. I. *Nam si a contrariis eor.* etc. Leid. I. a m. pr. et Voss. II. *n. si tua volumina* MSS. O. et Ed. *Omn. prenderint*. Ed. Med. *o mprehenderint*. OUD.

Et suum quisque de libris sustulerit] Haec scriptura est perfecta in Gruterianas et omnes illam sequentes editiones, ex emendatione et coniectura Turnebi, cum omnes editi ante Gruterum, quos quidem vidi, vidi autem plurimos, et plerique MSS. *et suum quisque de libris suis tulerit*, corrupte quidem, unde Turnebo emendandi fuit occasio data, *suis tulerit* mutandi in *sustulerit*. Sed invitis libris omnibus non erat recipiendum in contextum. Veram auctoris manum nobis servarunt Cauch. et Duisb. membranae: *Et suum quisque de libris tuis tulerit. ferre pro auferre. Virg.: Omnia fert aetas, animum quoque.* GRAEV. MSS. V. cum Ed. Med. *de libris suis tulerit*. Voss. II. *d. l. tuis tulerit* cum Ed. Omn. Leid. IV. *quisquis d. l. tuis tulerit*. Bene, si in seqq. legas a Leid. IV. *nihil istis, quod tuum esse velis, relinquetur*. OUD. *De libris suis AC. de verbis suis D. Tulerit ABCD. De libris suis etiam duo Oxonn. II.*

Nihil istis, quod suum velint, relinquetur.] *Istis*, nimirum libris. Non inepte tamen Duisb. *nihil tibi, quod tuum esse velis, relinquetur*. Si plures libri consensissent, non repugnarem. GRAEV. Leid. IV. *nihil tibi. Velint* abest ab Ed. Omn. OUD. Scripsit Sch. *quod suum vocent*. Locum corruptum sic emendare agressus est Orell., ut scribendum censeret aut: *Nam si tua volumina prehenderint antiqui oratores et poetae et suum quisque de libris tuis tulerit, nihil tibi, quod tuum esse velis, relinquetur*; aut glossematis expunctis: *Nam si eorum volumina prehenderint antiqui o. et p. et suum quisque tulerit, nihil istis relinquetur*; quo duci etiam ait scripturam Cod. Turic. *et suum quisque tulerit de libris tuis* a pr. m.; *de libris tulerit tuis* a s. m. L.

Item convenit] Duisb. *ita convenit*. GRAEV. Voss. I. *item ita c.* Leid. IV. Ed. Med. *ita conv.* Ed. Omn. *te conv.* OUD. *Item ABCDE.* L.

Primum omnium exempla] Erf. *primum omnia exempla*. GRAEV.

Non confirmandi, neque testificandi] Duisb. *nec* (Erf. *neque*) *confirmandi, nec testificandi*. GRAEV. Ed. Omnib. *ponentur*. Leid. IV. *nec c. nec.* OUD. *Ponuntur hi B. pon. hec. D. Tum neque conf. D. nec test. A.* L.

Esse exornationem] Erf. *exornationem esse*. GRAEV.

Quibus possumus, et debemus] Haec sunt ex oratione Crassi, quam habuit ad Quirites, cum ageret causam Senatus. Sic autem

possumus et debemus, non testimonium collocamus, sed 191 exemplum. Hoc igitur interest inter exemplum et testimonium: exemplo demonstratur id, quod dicimus, cuiusmodi sit: testimonio, esse illud ita, ut nos dicimus, confirmatur. Praeterea oportet testimonium cum re convenire; aliter enim rem non potest confirmare. at id, quod illi faciunt, cum re non convenit. Quid ita? quia pollicentur artem se scribere, et exempla proferunt ab iis plerumque, qui artem nescierunt. Tum quis est, qui possit id, quod de arte scripserit, comprobare, nisi aliquid scribat ex arte? Contraque faciunt, quam polliceri videntur. nam cum scribere artem instituunt, videntur dicere se excogitasse, quod alios docerent: cum vero scribunt, ostendunt nobis, quid alii excogitarint.

hunc locum restitui ex lib. 1. de Orat. ad Qu. Fratrem, ubi plura ad hunc locum pertinentia referuntur, ex quibus haec tantum adscribam. *Nolite sinere nos cuiquam servire, nisi vobis universis, quibus et possumus, et debemus.* LAMBIN. Vulg. *omnes quod possumus et debemus.* PITH. *quod possumus et debemus.* GRAEV. *Quibus possumus et debemus.* Huius loci restituti laus Lambino debetur. Antea enim *quod possumus*; ut ad vocem *testimonium* referretur, legebatur: et quidem nulla cum ratione. Crassi enim sunt verba ex eius oratione, exempli causa ad genus illud orationis demonstrandum sumpta. BRUT. MSS. O. et Edd. pp. *quod p. et d.* OUD. *quod possumus ABCDE.*, nisi *quod posuimus AC.* Commemoratur etiam hic Crassi locus apud Cic. de Orat. I, 52. L.

Non testimonium collocamus] Negativam addidi suasu Pal. quarti ac quinti, nec aliter Bruil. GRUTER. Ab edd. plerisque MSS. abest in. Grut. ed. *Non testimonium collocamus, sed exemplum.* GRAEV. Deest non Voss. III. Leid. II. III. IV. Ed. Omnib. OUD. *Non testimonium* BD. *Non collocamus* (a m. s.) A. *collocavimus* C. Recte omiserunt non Sch. et Orell. L.

Exemplo demonstratur] Erf. *quod exemplo demonstratur.* GRAEV.

Praeterea oportet testimonium cum re convenire] Erf. *Convenit testimonium cum re convenire.* Non male. GRAEV.

Aliter enim rem non potest] Erf. *aliter enim non potest rem.* GRAEV.

Confirmare, at id] Erf. *Confirmare, quid ita? at id.* GRAEV.

Non convenit. Quid ita? quia] Erf. *non convenit. quia.* GRAEV. Voss. I. Leid. I. *Cur ita? Voss. II. quid igitur? OUD. interest igitur* AD.

Scribere, et exempla] Erf. et Pith. *scribere, exempla.* GRAEV.

Aliquid scribat ex arte] Pith. *aliquid scribat de arte.* GRAEV. Voss. III. a. s. de arte. OUD.

Quod alios docerent] Leid. III. *ut aliquos d.* Voss. O. et Ed. Omn. q. a. doceant. Leid. I. q. a. docent. OUD.

Alii excogitarint.] Leid. III. Ed. Omn. *al. excogitaverint.* OUD.

CAP. IV. At hoc ipsum difficile est, inquiunt, eligere de multis. Quid dicitis difficile? utrum laboriosum, an artificiosum? Si laboriosum, non statim praeclarum; sunt enim multa laboriosa, quae si faciatis, non continuo gloriemini: nisi forte etiam, si vestra manu fabulas, aut 192 orationes totas transcripsissetis, gloriosum putaretis. Sin autem istud artificium egregium dicitis, videte, ne insueti rerum maiorum videamini, si vos parva res, sicuti magna, delectat. Nam isto modo eligere rudis quidem nemo potest, sed sine summo artificio multi. Quisquis enim audierit de arte paullo plus, in elocutione praesertim, omnia

CAP. IV. *At hoc ipsum difficile est*] Erf. non agnoscit *at*. Al. *at hoc ipsum est difficile*. GRAEV.

Si laboriosum] Ab Erf. abest *si*. IDEM.

Nisi forte etiam, si vestra manu] Duisb. *nisi etiam etsi vestra manu*. Lamb. et al. edd. *nisi forte si vestra manu*. Al. edd. *nisi etiam si vestra manu*. GRAEV. Deest *forte* Voss. I. Leid. O. In Voss. III. *nisi etiam si forte*. Leid. IV. *nisi etsi*. OUD. *Forte* omm. ACDE. Utrumque voc. *forte etiam* om. B. L.

Orationes totas transcripsissetis.] Duisb. *orationes tota transcripsetis*. GRAEV.

Gloriosum putaretis] Erf. *gloriosum id putaretis*. GRAEV.

Sin autem istud artificium egregium dicitis] Scripti nostri omnes *artificiosum*, ut omnino decet esse, sive construas *sin autem istud artificiosum dicitis egregium*, sive *sin autem istud difficile dicitis artificiosum egregium*, quod doctius est quam ferre potuerunt, plane ut alii semidocti haeserunt ad illa *pessimum publicum, optimum publicum*, de quo alias. GRON. Edd. et multi MSS.: *Sin autem istud artificium egregium dicitis*. Cratand. margo: *sin autem istud artificiosum et egregium dicitis*. Erf. et Cauch. nec non illi MSS. quos Iac. Gronovius excussit: *sin autem istud artificiosum*, idque merito probat. GRAEV. Leid. I. s. a. i. *artificiosum et egr.* MSS. ceteri et Edd. pp. s. a. i. *artificiosum egregium*. Quae unice vera est lectio. OUD. In prima ed. Sch. corr. *artificiosum egregie*. In nupera: *artificium egregium*, quod iam Ern. voluit. *et artificium egr.* ABDE. *artificiorum egr.* C. Orell. *artificiosum et egregium*. Male. Sch. verum vidit cum Ern. L.

Videte, ne insueti rerum maiorum videamini] Erf. et Cratand. margo: *videte ne* (Erf. *ucve*) *vos insinuetis vos minores, quum maiores videamini*. GRAEV. Leid. I. a m. pr. *insinuetis cum maiores*. Voss. III. *insinuat i. n.* Ed. Med. *vos ins. r. n.* deest verbum Leid. IV. OUD.

Sicuti magna delectat.] Erf. *sicut magna delectarit*. GRAEV.

Nam isto modo eligere] Duisb. *Nam eligere*. IDEM.

Rudis quidem nemo potest] Erf. *rudis quidem nemo poterit*. IDEM.

Quisquis enim audierit de arte] Erf. et Pith. *quisquis enim audit de arte*. GRAEV. *Quisquis enim audierit*. Sic solus dat Voss. II. In ceteris MSS. et Edd. pp. *q. e. audit*. OUD. *audiant B. audit* AEC. In D. haec leguntur post *q. multi: summum artificium est, non solum quae exacta sunt, intelligere, sed etiam ex-*

videre poterit, quae ex arte dicuntur; facere nemo poterit, nisi eruditus: ita ut, si de tragoediis Ennii velis sententias eligere, aut de Pacuvianis periodos, quia plane rudis id facere nemo poterit, cum feceris, te literatissimum putes, 193 ineptus sis; propterea quod id facile faciat quivis mediocriter literatus: item si, cum ex orationibus, aut poematis

acta scribere artificio multiplicat quibus enim audiunt de arte paulo paulo plus. L.

Quae ex arte dicuntur] Erf. et Duisb. *quae ex arte dicuntur* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *q. e. a. dicuntur. OUD.*

Ita ut si de tragoediis Ennii velis] Erf. et Cauch. *Ita ut si de tragoediis velis.* Lamb. ed. *Itaque ut, si de tragoediis Ennii velis.* Al. ed. *ut, si de tragoediis Ennii velis.* GRAEV. Ed. Med. *ita ut. OUD. Ita ut ABCDE. Itaque ut T. Ut si recte scr. Orell. L.*

Aut de Pacuvianis periodos] Erf. *aut de Pacuvianis periodis.* GRAEV.

Quia plane rudis id facere nemo poterit] His olim praemittatur vocula *sed*, quam deleverunt posteriores; recte, si eam non invenerunt in scriptis; verum ideo negligere non debuerant aliud, quod in omnibus vetustis codicibus legi opinor, quum certe in notis sit, ut in Medicaeo, *nam si quia.* in alio erasa antiqua, *nam si*, quod et in tertio. Habebis perfectissimam pericopen, legendo: *Ita ut si de tragoediis Ennii velis sententias eligere, aut de Pacuvianis periodos, tum si, quia plane rudis id facere nemo poterit, cum feceris, te literatissimum putes, ineptus sis.* Est idem sermonis processus et interiectio vocularum istarum eadem Virgilianae I. Aen.:

At veluti magno in populo quum saepe coorta est

Seditio, saevitque animis ignobile vulgus,

Iamque faces et saxa volant, furor arma ministrat:

Tum pietate gravem ac meritis si forte virum quem

Aspexere, silent.

GRONOV. Edd. ante Grut. *sed quia plane rudis id facere.* Pith. *at non quia plane rudis id facere.* Medic. *Nam si quia plane rudis id facere.* Al. *Nam si plane rudis id facere.* Sed optimo Erfurt. *Num si quia plane rudis id facere nemo poterit.* GRAEV. Leid. I. Voss. III. Ed. Med. *si quia p. r.* Voss. I. *non si, suprasc. nonne si.* Voss. II. Leid. II. IV. *num si quia p. r.* Verissime: ut iam vidit Graevius. Desunt haec Leid. III. nisi quod tamen agnoscat num. OUD. *Periodos non si quia CDE. nam si A. quia plane periodos B. Tum rudis idem A. Non si quia. etiam Cod. Turic. L.*

Cum feceris] Voss. III. *cum id faceres. OUD. Confeceris A. L.*

Quivis mediocriter literatus] Erf. *quis mediocriter literatus.* GRARV.

Item si, cum ex orationibus] Erf. *item cum ex orationibus.* Duisb. *item si ex orationibus.* GRAEV. Deest cum Voss. III. Leid. IV. OUD. Pro *si, cum A. sicut. L.*

Aut poematibus] Cauch. et Edd. *quaedam, aut poematis.* GRAEV. *Poematibus.* MSS. O. bene. *aut ex poematibus* Ed. Omnib. OUD. *Poematibus ABCDET.* Atque ita recte dedit Orell. Sic enim solet hic scriptor. L.

elegeris exempla, quae certis signis artificii notata sunt, quia rudis id nemo facere possit, artificiosissime te fecisse putes, erres; propterea quod isto signo videmus te non nihil huius rei scire: aliis signis, multa scire intelligimus. Quod si artificiosum est, intelligere quae sunt ex arte scripta, multo est artificiosius, ipsum scribere ex arte. Qui enim scribit artificiose, ab aliis commode scripta facile intelligere poterit: qui eliget facile, non continuo ipse commode scribit. Et si est maxime artificiosum; alio tempore utantur ea facultate, non tum, cum parere ipsi

Certis signis artificii notata sunt] Pith. *certis signis artificii nota sunt.* GRAEV.

Te fecisse putes, erras] Lamb. et Grut. edd. *te fecisse, putes, erres*, contra MSS. fidem. GRAEV. Voss. II. III. Edd. pp. *erras*. Minus bene; respondet superioribus *ineptus sis*. OUD. *Erras* etiam BDE. L.

Te non nihil huius rei scire] Sic reposui ex Erfurt. Cauch. et Pith. Vulg. *te non nihil eius scire*. GRAEV. Desunt male *huius rei* Voss. I. III. Leid. II. III. *eius r*. Ed. Omn. OUD. *huius vel eius rei* om. ABCE. Ceterum verba: *isto signo videmus te non nihil huius rei scire, aliis rebus multa scire intelligemus*. Quod, eiecit Sch. manum interpolatoris agnovisse sibi visus. *Atqui*, inquit, *non quae-rebatur, quam pauca aut multa aliquis sciret, sed utrum exempla ex orationibus et poematis eligere omnium artificiosissimum esset. Hoc recte negatur, propterea quod, si artificiosum est, intelligere, quae sint ex arte scripta, multo est artificiosius, ipsum scribere ex arte, ut fere manibus deprehenderimus glossatorem, qui pro sua sapientia infersit ista: isto signo — intelligemus, non solum sensu inepta, sed etiam verbis male conformata.* Sch.

Aliis signis te scire multa] Legendum, libris omnibus repugnantibus: *te nescire multa*. LAMB. *Aliis signis multa scire intelligemus*. Istud malui cum Pall. pr. quarto: quam vulgatum *te scire multa intelligimus*. Libri hic valde sunt mendosi; nulli tamen accedebant illi, Lambiniano: *aliis signis multa nescire intelligimus*. GRUT. AL. Edd. *aliis signis te scire multa*. Pith. *Aliis signis scire intelligimus*. Lamb. ed. *Aliis signis te nescire multa intelligimus*. GRAEV. *Intelligimus* Ed. Med. In MSS. O. et Ed. Omn. *intelligemus*. OUD. *Multa te scire intelligimus* C. L.

Quae sunt ex arte scripta] Erf. Cauch. et Pith. *quae sint ex arte scripta*. GRAEV. Voss. I. II. Leidd. *tres sint*, bene. OUD. *Quae sint* etiam ABCE. L.

Qui enim scribit artificiose] Lamb. ed. *qui enim ipse scribet artificiose*. Cratand. *qui enim ipse scribit artificiose*. GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. III. Edd. pp. *qui enim ipse scr.* In Voss. I. Leidd. tribus *scribat*, cum Ed. Med. OUD. *Qui enim ipse scribet* AET. *Ipsa scribit* DC. *ipse scriberet* B. I.

Qui eliget facile] Pith. *qui vero eliget facile*. GRAEV. Voss. III. *quod autem el. f.* OUD.

Commode scribit] Lamb. ed. *commode scribet*, GRAEV. Leid. III. *scribet*. OUD.

et gignere et proferre debent. Postremo, in eo vim artificii consumant, ut ipsi ab aliis potius eligendi, quam aliorum boni electores existimentur. Contra ea, quae ab 194 iis dicuntur, qui dicunt alienis se exemplis uti oportere, satis est dictum. Nunc, quae separatim dici possunt, consideremus.

CAP. V. Dicimus ergo, eos omnes, ideo quod alienis utantur, peccare, tum etiam magis delinquere, quod

Et proferre debent] Pith. *et facere debent.* GRAEV.

Postremo, in eo vim artificii consumant] Duisb. *postremo id ipso iura artificii confirmant.* GRAEV. Leid. IV. *id ipso iura art. confirmant.* OUD.

Ut ipsi ab aliis] Duisb. *et ipsi ab aliis.* Omnes isti versus: *Commode scripta facile intelligere, usque: ut ipsi ab aliis potius, in Erfurtensi desiderantur, quia luscous scriba ab his verbis ab aliis, neglectis quae interveniebant, transilit ad inferiora, ubi, itidem ab aliis habetur.* GRAEV. Deest ut Voss. III. Leid. III. Ed. Omn. *et ipsi.* Leid. IV. *ipsi ut* Ed. Med. OUD.

Boni electores] Duisb. *boni doctores.* Erf. *boni electores existimantur.* Vulgg. *boni electores existimentur.* GRAEV.

Quae ab iis dicuntur] Voss. III. *ab aliis.* OUD. *Ab his* ABCE. L.

Dicunt alienis se ex. uti op.] Leid. II. caret v. dicunt. Abest se a Leid. I. II. III. Voss. III. (in quo suprascr. non) et Ed. Med. OUD. *Al. se exemplis* ADT. L.

Nunc quae separatim] Legendum, ut habent duo libri manuscripti: *nunc separatim, quae.* etc. LAMB. Voss. I. Leid. I. Ed. Omn. q. s. d. *possint. al. sep. quae.* OUD. *Separatim quae* BCD. *Possint.*

CAP. V. *Dicimus ergo eos omnes]* Sic nullus veterum codicum, qui habent: *D. e. eos cum ideo, quod alienis utantur, peccare, tum etiam magis; quod est rectissimum.* GRONOV. Erf. *dicimus igitur eos, cum ideo, quod alienis utantur.* Pith. *dicimus ergo eos, tum ideo quod alienis utantur.* Edd. vulgatae: *Dicimus ergo, eos omnes ideo quod alienis utantur.* Brevius Duisb. *dicimus ergo qui alienis utantur.* Approbanda scriptura Erfurtensis, quam et in aliis libris invenerunt viri docti, et probarunt, quamvis valde mihi blandiatur Duisburgensis codicis brevitatis. GRAEV. In impressis legitur: *ideo quod alienis utantur; in uno Gryph. multo planius: cum in eo, quod alienis utantur; quae eadem lectio in Leonie. libro habetur.* BRUT. Voss. I. III. Leid. I. II. III. Edd. pp. *dicimus igitur eos tum (vel eum) ideo quod.* Voss. II. *d. igitur omnes eos tum eo quod.* Leid. IV. *d. ergo eos qui.* Mihi placet plerorumque MSS. et Edd. pp. lectio. OUD. *Dicimus ergo eos eos cum ideo (tum a m. s.)* AE. *Utamur B. Dicimus igitur eos tum ideo* Cod. Turic. Omnes abest ab O. *Dicimus igitur, eos tum ideo recte scripserunt* Sch. Orell. L.

Alienis utantur] *Exemplis* addit Ed. Med. OUD.

Magis delinquere] Ed. Med. *multo magis.* Voss. III. *peccare* OUD. *Tum magis etiam d.* ABCDE. Recte. L.

a multis exempla sumant; sed de eo, quod postea diximus, ante videamus. Si concederem, aliena oportere adsumere exempla, vincerem unius oportere: primum, quod contra hoc nulla staret eorum ratio. Liceret enim eligerent, et probarent quemlibet, qui sibi in omnes res suppeditaret exempla, vel poëtam, vel oratorem, cuius auctoritate niterentur. Deinde interest magni eius, qui discere vult, utrum unum omnia, an omnia neminem, sed aliud alium putet consequi posse. Si enim putabit posse omnia penes
195 unum consistere, ipse quoque ad omnium nitetur facultatem; sin id desperabit, in paucis se exercebit; ipsis enim

Sed de eo, quod postea diximus] Erf. et Duisb. *et de eo, quod postea diximus.* GRAEV. Leid. I. IV. et Ed. Omn. *sed et.* Leid. IV. *dixerimus.* Deest ante Voss. III. MSS. quinque *antea.* OUD. *Sed quod postea de eo diximus* B. L.

Assumere exempla] Voss. III. *sumere e.* OUD. *Aliena exempla op. ass.* B. *sumere ex.* D. L.

Vincerem unius oportere] Erf. *vincerem unius illos oportere.* Pith. *convincerem unius oportere.* GRAEV. Voss. III. Leid. III. Ed. Med. *convincerem u. o.* OUD. *Convincerem etiam* D. *Tum illos unius op.* C. *oportere illos un.* D. L.

Primum quod contra hoc] Lamb. ed. *primum contra hoc.* GRAEV. Deest quod Voss. III. *Haec* Voss. I. deest Ed. Omn. OUD. *Pro quod A. qui; a m. s. quid.* Tum *haec ulla* B. *Quod omiserat* Lamb. hoc om. Cod. Turic. propterea Orell. uncis inclusit. L.

Staret eorum ratio] Erf. *staret illorum ratio.* GRAEV. MSS. plerique et Ed. Med. *illorum.* OUD. *Illorum* AC. *Eorum* om. B. L.

Liceret enim eligerent] ita Edd. vulg. Longe commodius et suavius Erfurt. Duisb. Cauch. et Cratand. aliaeque vet. edd.; *licet enim eligerent.* GRAEV. Leid. I. IV. *licet en. et.* OUD. *Liceret* exhibent ABC. *Licet* DE. *Licet* dedit Sch. *Liceret e* Cod. T. reduxit Orell.

Utrum unum omnia, an omnia neminem, sed aliud alium putet consequi posse.] Pall. aliquot et Petreii nostri, item Bruil. praeferrunt: *utrum de uno omnia, an omnia a nemine, an aliud ab alio.* quod an de veritate concertet cum vulgato, perpendat otiosior me. GREGER. Erf. et al MSS. *Utrum ab uno omnia an omnia a nemine, an aliud ab alio putet consequi posse.* Lamb. ed. *Utrum unum aliquem omnia.* etc. GRAEV. Voss. III. non male: *utrum omnia ab uno, an omnia a nemine, an aliud ab alio.* Leid. IV. *utrum omnia omnia, an omnia a nemine, an aliud ab alio.* Ed. Omn. *utrum omnia ab uno, an om. neminem,* etc. Ed. Med. *vel aliud alium.* OUD. *Utrum et unum C. An neminem omnia A. an aliud A. vulg. sed al. a m. s. Putat pro putet* D. L.

Si enim putabit] Duisb. *si enim putaverit.* GRAEV. Leid. IV. *putaverit.* OUD. *Putabit* ABCDE. *Omnia putabit posse.* B. L.

Penes unum consistere] Erf. *Posse omnia per unum consistere.* GRAEV.

Sin id desperabit] Al. *si id desperabit.* Al. *sin id desperavit.* Duisb. *sin id desperat.* GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *si.* Leid. IV. *desperat.* Ed. Med. *desperaverit.* MSS. quinque et Ed. Omn. *si*

contentus erit; nec mirum, cum ipse praeceptor artis omnia penes unum reperire non potuerit. Adlatis igitur exemplis a Catone, a Gracchis, a Laelio, a Scipione, Galba, Porcina, Crasso, Antonio, ceterisque; item sumtis aliis a poëtis et historiarum scriptoribus, necesse erit, eum, qui discet, ab omnibus putare omnia, ab uno pauca vix potuisse sumi. Quare si unius alicuius esse similem satis habebit, omnia, quae omnes habuerint, solum habere se posse diffidet. Ergo inutile est ei, qui discere vult, non putare unum posse omnia. Igitur nemo in hanc incidet

id desperarit, bene OUD. *Si id* BDE. *Desperavit* ABCE. *Desperabit* recte tuiti sunt Sch. Orell. L.

Ipsis enim contentus erit] Edd. nonnullae ex coniectura Lambini, *ipsis etiam contentus erit*. Lamb. ed. *his enim contentus erit*. GRAEV.

Omnia penes unum] Pith. *omnes penes unum*. IDEM.

Reperire non potuerit] Al. *reperire non poterit*. GRAEV. Voss.

III. Edd. pp. r. n. poterit. OUD.

A Catone] Voss. III. *a Platone*. OUD.

A Gracchis] Pith. *a Graccho*. GRAEV.

Item sumptis aliis] Leid. II. *item sumptisque al.* Ed. Med. *itemque*. OUD.

Aliis a poëtis et historiarum scriptoribus] Erf. *Aliis a poetis aliis historiarum scriptoribus*. Lege: *Aliis a poëtis, aliis ab historiarum scriptoribus*. GRAEV. Voss. I. *et ab h. sc.* Ed. Med. *historiae*. OUD. Scripsit Sch. *aliis ab historiarum scriptoribus Graevium secutus. Ut historiarum scr., omni, ab aliis, exhibent* ABCDE. *Et hist. scr. T.* L.

Ab omnibus putare omnia] Erf. *putare ab omnibus omnia*. GRAEV.

Quare si unius alicuius esse similem] Erf. *Quare unius alicuius esse similem*. Duisb. *quare se unius alicuius esse similem*; unde non inepte Lambinus edidit: *quare si se unius alicuius esse similem*; quamvis et Duisburgensis non sit spernendus. GRAEV. Voss. I. *un. al. esse se sim.* a Voss. II. *abest si.* In III. et Leid. I. *se un. al. esse sim.* II. Ed. Med. *unius se alic. sim. esse* III. *un. al. se esse sim.* IV. *un. al. sim. se esse*. Placet mihi Voss. I. lectio. OUD. Pro *si unius* BE. *unius se.* C. *unius seu* D. *se unius.* A. *unius se*, sed *alicuius se* a m. 6. Deiu *alicuius om.* A. Tum *similem* omisso *se* B. *se esse sim.* A. *esse sim.* om. *se.* CD. *Se unius alicuius esse similem* Cod. Tur. ex quo recepit Orell. Deinde quod sequitur *omnia omnes* exhibent Codd. etiam ABCDET. Ern. uncis inclusit ut spurium, Sch. delevit, Orell. uncis reduxit. L.

Solum habere se posse] Erf. *se solum habere potuisse*. GRAEV.

Non putare unum omnia posse] Sic quidam Pall. alii: *putare a nemine omnia posse*. Gembl. et Br. *putare neminem omnia posse*, quod fortasse melius recepto. GRUT. Erf. et al. *putare a nemine omnia posse*. Duisb. et al. MSS. *putare neminem posse omnia*. Edd. *Putare non unum omnia posse*. GRAEV. Leid. IV. *putare, neminem omnia posse*. OUD. *Non pariter om. D., sed tamen unum*

opinionem, si ab uno exempla sumsissent; nunc hoc signi est, ipsos artis scriptores non putasse unum potuisse in omnibus elocutionis partibus enitere, quoniam neque sua protulerunt, neque unius alicuius, aut denique duorum, sed ab omnibus oratoribus et poetis exempla sumserunt.

196 Deinde, si quis velit artem demonstrare, nihil prodesse ad discendum, non male utatur hoc adiumento, quod unus omnes artis partes consequi nemo potuerit. Quod igitur iuvat eorum rationem, qui omnino improbent artem, id

omnia posse exhibet, in quo ordine consentit A. Deinde ABCD. Igitur. B. Ergo. Atqui de coniectura dedit Sch. L.

In hanc incidet opinionem] MSi tres *incideret*, quod et notum Lambino et prioribus. GRONOV. Erfurtensis, et tres alii a Jacobo Gronovio consulti, nec non editio Crataudri, Rob. Stephani, Lambini, aliaque: *In hanc incidet opinionem*; rectius quam vulgatae: *in hanc incidet opinionem*. GRAEV. *Incideret* edidimus, cum Lambino assensi, tum auctoritatem manuscript. secuti; *incidet* legitur in excusis libris. Leonic. tamen *incideret* habet. BRUT. Voss. III. *indicet*. Leid. III. *inciderit*; Bene. In MSS. ceteris et Edd. pp. *incideret*. OUD. *Incidet in hanc A. In hanc incidet C. Ceteri incideret*, etiam T. Atque ita recte ediderunt Sch. Orell. Deinde pro *sumpsissent* AD. *suppressissent*. C. *sumserit*. L.

Si ab uno exempla sumsisset] Pith. *si ab uno exempla sumperit*. CAUCH. *si ab uno exempla sumpsissent*. GRAEV.

Hoc signi est] MSS. quatuor *h. signum e*. OUD. *Signum BE. L.*

Deinde, si quis velit artem demonstrare] Lamb. ed. *Deinde si quis velit demonstrare, artem*. Crataudri margo: *denique si quis velit artem*, quod si est ex MSS. valde probo. *Denique* enim est, ut alibi notavi, ut paucis, aut uno verbo dicam, pro quo Cicero dicit alibi *ad summum, noli quaerere, quid quaeris*. GRAEV. Leid. III. IV. *denique si quis v.* Optime. OUD. Paulo ante pro *aut denique D. ac denique. E. aut deinde*. Tum *Deinde si q. ABCD. Solus E. denique*. Sch. h. I. scripsit *denique*. Orell. reduxit *deinde*. Tum *velit om. D. L.*

Nihil prodesse ad discendum] CAUCH. *nihil prodesse ad discendum*. GRAEV.

Non male utatur hoc argumento] Pith. *non magis utatur hoc argumento*. GRAEV. Voss. I. III. *utetur*. OUD. *Utetur BC. Tum pro adiumento D. et iuvamento. L.*

Quod unus omnes artes] Duisb. *quod unius omnes artis*. GRAEV. Leid. IV. *unius o. a. p.* OUD. *Omnes artes Lamb. Unius artis omnes p. B. unius omnes art. partis A. sed partes a m. s. Partis artes C. Omnis E. Deinde poterit ABD. L.*

Quod igitur iuvat] Duisb. *quid igitur iuvat*. GRAEV. Voss. III. Leid. IV. *quid igitur i.* OUD. *Quid igitur i.* ACD. L.

Iuvat eorum rationem] Al. *iuvat horum rationem*. GRAEV.

Qui omnino improbent artem] Medicacus *prohibent*. GRONOV. Duisb. *qui omnino probent artem*. GRAEV. Leid. III. Ed. Med. *improbant. IV. probent*. OUD. *Improbent ACE. nisi quod in pr. A. Indicativum asciverunt Sch. Orell. Eum exhibet etiam Cod. T. L.*

non ridiculum est, ipsum scriptorem artis suo iudicio comprobare? Ergo ab uno sumenda fuisse docuimus exempla, si semper aliunde sumerentur.

CAP. VI. Nunc omnino aliunde sic intelligemus sumenda non fuisse. Primum omnium, quod ab artis scriptore adfertur exemplum, de eius artificio debet esse, non ut si quis purpuram, aut aliud quidpiam vendens, dicat: Sume a me, sed huius exemplum aliunde rogabo, tibi que ostendam. Si merces ipsi qui venditant, aliunde exemplum quaeritent aliud mercis; ut si acervos se dicant

CAP. VI. *Sic intelligemus sumenda non fuisse*] Cauch. *sumenda non fuisse sic intelligemus*. GRAEV. Deest sic Voss. III. Leid. IV. *intelligamus* Voss. III. al. et Ed. Med. *intelligimus*. OUD. *Aliunde sumenda non intelligimus* A. *Sumenda non fuisse sic int.* BDE. *aliunde non sumenda fuisse sic int.* C. Deinde pro *affertur* ABCDE. *profertur*. L.

De eius artificio debet esse] Erf. *eius artificio debet esse*. GRAEV. Voss. II. *de eiusdem a.* Voss. I. III. Leid. I. a m. s. item II. III. Ed. Med. *eius artificio*. OUD. *Ex eius* A. *De omn.* BCDET. *Artificii* ABCDE. Lamb. L.

Non ut si quis purpuram] *Non abest* a Duisb. GRAEV. Deest non Voss. III. Leid. IV. Ed. Med. OUD. Deinde *aut aliquod quippiam* A. L.

Sume a me] Voss. I. Leid. I. *sume hoc a me*. OUD. Deinde pro *huius* A. *istud* a m. s. *Sed huiusmodi exempl.* B. *sed hoc ex.* C. L. Tum pro *tibi que* BDCE. *tibi quod*. L.

Tibi que ostendam] Rectius Erfurtensis: *tibi quod ostendam*. Et sic C. Stephani, Cratand. et Lambini edd. GRAEV.

Si merces ipsi qui venditant, aliunde exemplum quaeritent aliud mercis] Duisb. *Si merces ipsi qui venditant*. Erf. *Sic mercem ipsi qui venditant, aliunde exemplum quaeritent mercis*. Et sic fere Lambini editio: *Si mercem ipsi qui venditant, aliunde exemplum quaeritent eius mercis*. Delendum sane videtur aliud. Nullum enim ante aliud habuerunt exemplum, quo ab hoc distingueretur, quod quaerebant. GRAEV. Voss. II. *aut si*. Voss. I. Leid. II. III. IV. Ed. Med. *mercem*. Bene. illi Leid. II. Voss. I. *exempla quaeritent m.* deest quoque *aliud* Leid. II. III. IV. Edd. pp., et subducta est vox illa in Leid. I. delenda est omnino. *quaeritant* etiam in MSS. O. et Edd. pp. OUD. *Mercem* ACDE. *mercedem* B. Illi pro *ipsi* B. *Qui vendunt* B. *qui venditant* DE. Tum *aliunde exemplum quaeritent mercis* ABCDE. Deinde *ut si* CD. Omnem locum egregie Cod. T. sic exhibet: *Si merces ipsi qui venditant, aliunde exemplum quaeritent, aut in areis acervos se dicant tritici habere*; quam lectionem Orell. merito recepit. L.

Ut si acervos se dicant tritici habere] Erf. *acervos se se dicunt tritici habere*. Pith. *ut si acervos se dicunt tritici habere* Edd. non nullae et margo Cratand. *aut si acervos se dicant tritici habere*. GRAEV. *Ista ut si non leguntur* in Voss. I. III. et Leid. ullo. *aut si* Voss. II. et Edd. pp. Leid. III. et Ed. Omn. *dicant*. In ceteris *dicunt*. OUD. *Dicunt* AC. L.

197 tritici habere, et eorum exemplum pugno non habeant, quod ostendant: si Triptolemus, cum hominibus semen largiretur, ipse ab aliis id hominibus mutuaretur: aut si Prometheus, cum mortalibus ignem dividere vellet, ipse a vicinis cum testa ambulans, carbunculos corrogaret, non ridiculus videretur? Isti magistri, omnium dicendi praeceptores, non videntur sibi ridicule facere, cum id, quod aliis pollicentur, ab aliis quaerunt. Si, qui se fontes maximos, penitus absconditos, aperuisse dicat, et hoc, sitiens

Et eorum exemplum pugno non habeant] Erf. *eorum exemplum pugno non habent*. Pith. *Sed eorum exemplum pugno non habent*. GRAEV. Leid. J. Voss. II. III. *sed*. Leid. *exempla*. MSS. O. et Edd. pp. *habent*. OUD. *Non habent* ABCDE. L.

Cum hominibus semen] Edd. quaedam: *cum omnibus semen*. GRAEV. Ut in vetustis exemplaribus scriptum exstat, *hominibus*, edi iussimus; *omnibus* retinent vulgati. BRUT. *Quum omnibus B. Commortalibus D.* L.

Ipse ab aliis id mutuaretur] Vocem *hominibus*, quae interiecta erat inter illas duas: *aliis id*, Aurato auctore sustuli. LAMB. Edd. *Ab aliis hominibus id mutuaretur*. Lamb. ed. *ab aliis id mutuaretur*. Pith. *Ipse ab aliis hominibus id mutuaret*. GRAEV. Leid. II. *idem h. semen m.* Deest id Leid. III. in quo *mutuaret*, uti in Leid. IV. *h. id ipse m.* Ed. Omn. OUD. *Ipse ab aliis omnibus om. id B. idem hominibus C.* L.

Cum testa ambulans] Cod. Cauch. *cum testa ambulans*; unde Cauchius coniecit fortasse legendum: *cum testu ambulans*. At *testo* non damnandum. Nam veteres dixerunt *testum*, *testa*, et *testu*, quod Charisius indeclinabile censet esse, ut *genu*. Vide viri et amici, cum in vivis esset, summi Nicolai Heinsii notas ad lib. II. Fast. Ovidii v. 645. GRAEV.

Non ridiculus videretur] Erf. *ridiculum videretur*. Duisb. *ridiculus videretur*, sine *non*. GRAEV. Leid. III. Ed. Omn. *num r. v.* Ed. Med. *nonne r. v.* Leid. IV. *caret v. non*. OUD. *Num ridiculum v. B. Non om. D. ridicule A. ridiculis E. ne nonne ridiculus v. C. Non ridiculus v. T.* Tum verba *omnium dicendi praeceptores* olim ab Ern. et Sch. insiticia habita sunt. Sed Sch. retractata sententia ita defendit, ut *magistri* universe dictum acciperet, subinnuncta deinde specie. L.

Si, qui se fontes maximos etc.] Vel sic legendum, ut edendum curavi: *Si, qui se fonteis maximos, penitus absconditos, aperuisse dicat, is haec sitiens, etc.* vel sic: *Si quis se fonteis max. penit. abscond. ap. dicat, et haec sitiens, etc.* LAMB. Pith. *Si qui fontes maximos*. GRAEV. Voss. II. III. Leid. I. IV. Edd. pp. *si quis se f.* OUD. *Si quis ABD. si qui CE. Si, qui se distinxit Sch.* Multo rectius Orell. *si qui, se f.* L.

Absconditos] Ed. Med. *absconsos*. OUD.

Et hoc sitiens quam maxime loquatur] Edd. et MSS. *sitiens quam maxime loquatur*. Pith. *et his sitiens quam maxime loquatur*. Verius Erfurtensis: *et hoc sitiens cum maxime loquatur*, id est, hoc loquatur illo ipso tempore quo sitebat. Non intellexerunt vim particularum *cum maxime*, quae notant tunc, hoc ipso tempore. Se-

quam maxime, loquatur, neque habeat qui sitim sedet, non rideatur? Isti cum non modo dominos se fontium, sed se ipsos fontes esse dicant, et omnium rigare debeant ingenia, non putant fore ridiculum, si, cum id polliceantur aliis, arescant ipsi siccitate. Chares a Lysippo statuas 198 facere non isto modo didicit, ut Lysippus caput ostenderet Myronium, brachia Praxitelae, pectus Polycletium: sed

nec. Epist. 120.: *Hoc quod futurum dico, cum maxime fit, et pars eius iam magna facta est.* Sed hoc primus et multis olim docuit politissimus civis meus Iustus Zinzerlingius in Promulsidae Critica cap. 22, quem vide. GRAEV. Leid. III. et hic s. Ed. Med. et sit hic. Voss. I. Omn. Et haec sit. Deest pronomem Leid. IV. Tum in Leid. I. tum maxime. Leid. IV. cum maxime. Optime. OUD. Et hic BD. Tum quam maxime BDE. qui maxime A. Quum maxime T. Scribendum tum maxime, licet plerumque difficillimum sit, discrimen, quod inter tum m. et quum m. intercedit, sentire et docere. Quum maxime est quando, si quando maxime, quoties maxime; contra tum maxime est illo tempore maxime. L.

Neque habeant, qui sitim sedet] Est a Pall. plerisque et Guelfimianis; supra quoque reposui non ridiculus, iisdem libris auctoribus. GRUT. Edd. et MSS. neque habeat, quo sitim sedet. GRAEV. Leid. III. quo s. s. Leid. IV. Ed. Omn. sedat. OUD. Qui sitim sedet. ABCDE. L.

Non rideatur] Al. non irrideatur. GRAEV. Leid. III. num. r. Voss. III. non irrideatur. OUD. Num rideatur B. non irrideatur C. L.

Isti cum non modo se dominos] Pith. isti enim cum non modo. GRAEV.

Cum id polliceantur aliis] Al. cum id pollicentur aliis. In Pith. non legitur aliis. GRAEV. Dele vocem aliis auctoribus, MSS. O. et Edd. pp. pollicentur Ed. Omn. OUD. Aliis omittunt ABCDE. L.

Chares a Lysippo] Erf. Chares ab Lysippo. GRAEV. Ab Lysippo. Sic AD. L.

Ut Lysippus caput ostenderet Myronis, brachia Praxitelis, pectus Polycleti] Credo editoribus, in vulgatissimis exemplaribus ad hunc modum fere legi, sed ea tanti non erant, ut prae illis contemnerentur meliora. Primo enim in omnibus nostris tribus exhibetur Praxitelae, quod procul dubio erit in pluribus, et placuisse vetustioribus docent Socratae et Hippocratuae, quos animadvertit in notis ad Gellium nuper editis Pater. Sed eximie praestans ille Medicaeus: caput ostenderet Myronium, brachia Praxitelae, pectus Polycletium. Ipsa varietate hoc magnificentum et grave. Sic Aristotelia in Epistolis ad Atticum et Familiares. Sic Carneadium in libro III. de Oratore. Hesiodium Bruto c. 4. GRON. Varie MSS.; in Erfort.: Ut Lysippus caput ostenderet Myronius, brachia Praxiteles, pectus Polycletius ventrem ac crura, sed omnia. Medicaeus: Ut Lysippus caput ostenderet Myronium, brachia Praxitelae, pectus Polycletium, sed omnia. Pith. Ut Lysippus caput ostenderet Milonis, brachia Praxitelae, pectus Polycleti, ventrem et crura, sed omnia. Al. MS. teste Pithoeo: Ut Lysippus caput ostenderet Myronium brachia Praxiteles, pectus pollice cuius ventrem et crura. Ego e

omnia coram magistrum facientem videbat, ceterorum opera vel sua sponte considerare poterat.

CAP. VII. Isti credunt, eos, qui haec velint discere, alia ratione doceri posse commodius. Praeterea ne possunt quidem ea, quae sumuntur ab aliis exempla, tam esse adcommodata ad artem, quam propria; propterea quod in dicendo leviter unusquisque locus plerumque tangitur, ne ars adpareat. In praeicipiendo expresse conscripta ponere oportet exempla, ut in artis formam convenire 199 possint: et post in dicendo, ne possit ars eminere et

Cauchii codice sic refixi: *Ut Lysippus caput ostenderet Myronium, brachia Praxitelae, pectus Polyclecium.* (nisi quod in eo legitur *Praxitele*, pro *Praxitelae*, quod tamen servat Pithoei codex, nec longe abit Erfurtensis, in quo corrupte *Praxiteles*) et sic quoque refingendum censuit Iac. Gronovius ex Mediceaeo. Nam veteres dixisse *Praxitelae, Alcibiadae, Parmenidae*, Pater eius docuit ad Gell. Lib. I. cap. 9. At in Erfurt. et Pith. adduntur post *Polyclecium* haec verba: *ventrem ac crura*, ut alius artificis nomen excidisse videatur. Forte *ventrem ac crura Phidiae*? GRAEV. Voss. I. III. Leid. II. III. Edd. pp. *Milonis*. Leid. I. *Milonii*. IV. *Mironii*. Voss. II. *Myronis*, ut vulgo. *Praxiteles* Voss. I. Leid. I. Ed. Omn. Tum *Polydecti* Leid. II. *Polyclecium*. Voss. II. *Polycleti* vulgo. Sed in Leid. I. *Polydecti crura*, in Voss. I. *Polyclecius ventrem vel crura*. An scripsit auctor p. *Polycleti, Myos ventrem et crura*? Fuit enim *Mys* signorum artifex quoque. v. ad Plin. L. XXXII. C. 12. Artificis certe nomen latere hic videtur. Adi Graev. OUD. *Milonis* ABD. *misonis* E. *Praxitelae* br. B. br. *proxima tele* C. br. *braxitelle* D. *Pecus Pelidecii* A. *pect. Pollicleti* C. Tum *ventrem et crura sed omnia* CT. Vv. *ventrem et crura* omm. ABDE. Recte censet Orell. *ventrem et crura* genuina esse omisso librariorum negligentia nomine artificis. Quare ante *sed* signum lacunae posuit. L.

Coram magistrum facientem] Male Voss. III. c. *magistro faciente*. OUD. Tum *poterat considerare* ABCDE. L.

Sua sponte considerare] Cauch. *sola sponte considerare*. Puto legendum *soli sponte considerare*. GRAEV.

CAP. VII. *Qui haec velint discere*] Pith. *qui volunt haec scire*. GRAEV.

Alia ratione doceri posse] Erf. *alia ratione docere se posse*. IDEM.

Ne possunt quidem ea] Al. *nec possunt quidem ea*. GRAEV. MSS. plerique et Edd. pp. *nec p.* OUD. *Nec possunt* BCE. *non possunt* D. L.

Quam propria] Sic dant soli Voss. II. III. A ceteris MSS. et Edd. pp. exsulant haec voces. OUD. *Ad artem quam propria* absunt a B. *quam propria* om. ADCE. L.

Ut in artis formam] Erf. et Pith. *uti in artis formam*. GRAEV. *Ne possit ars eminere*] Duisb. *ne possit eminere*. IDEM.

ab omnibus videri, facultate oratoris occultatur. Ergo 199 etiam ut magis ars cognoscatur, suis exemplis melius est uti. Postremo haec quoque res nos duxit ad hanc rationem, quod nomina rerum Graeca, quae convertimus, ea remota sunt a consuetudine. Quae enim res apud nostros non erant, earum rerum nomina non poterant esse usitata. Ergo haec asperiora primo videantur necesse est, idque fiet rei, non nostra, difficultate. Reliquum scripturae consumetur in exemplis. Haec aliena si posuissemus, factum esset, ut, quod commodius esset in hoc libro, id nostrum non esset; quod asperius, et inusitatum, id proprie nobis adtribueretur. Ergo hanc quoque incommoditatem fugimus. His de causis, cum artis inventionem Graccorum probassemus, exemplorum rationem seculi non sumus.

Oratoris occultatur] Ern. susp. or. occultare. In D. est: oratorum occultura. L.

Postremo haec quoque res nos duxit] Erf. postremo et haec quoque res duxit nos. Pith. et Duisb. postremo haec quoque res nos induxit. GRAEV. Leid. IV. n. induxit ad h. r. Ed. Oud. n. ducit. Oud.

Nomina rerum Graeca quae convertimus] In veteribus libris aut non est vocula quae, aut abolita est prima verbi sequentis syllaba, ut alterutra haberi debeat insiticia. Scribendum vero, Graeca cum vertimus. GRONOV. Erf. et al. MSS. Nomina rerum Graeca convertimus. In Pith. scribitur nomina rerum Graeca quae vertimus. GRAEV. Deest quae Leid. I. III. Voss. III. In Leid. II. cum convert. Ed. Med. quae vertimus. In Leid. I. quoque vertimus. Oud. Quam quae nomina rerum Gr. convertimus B. L.

Ea remota sunt a consuetudine] Berichemii codices scripti adhaerent Latina, quod tamen in nullo nostrorum. GRUT. MS. Remota sunt a consuetudine Romana. GRAEV. Latina recepit Sch. ignorant ABCDE. Recte supervacaneum et non necessarium iudicavit Orell. L.

Earum rerum nomina] Media vox deest Voss. III. et Ed. Omnib. Oud. Earum om. B. rerum om. E. L.

Primo videantur] Abest primo a Leid. IV. primum Ed. Med. Oud. Primum C. L.

Idque fiet] Voss. I. a m. I. id quod f. Voss. III. fit. Oud. Id quoque fiet B. id quod fiet C. L.

Posuissemus, factum esset, ut quod commodius esset in hoc libro] Margo Cratandri, posuissemus, exemplorum rationem, ut quod commodi esset in hoc libro. GRAEV. Voss. I. subposuissemus. Oud.

Quod asperius et inusitatum] Erf. et Lamb. ed. quod asperius et inusitatus. GRAEV. Voss. III. Leid. II. III. Ed. Med. a. et inusitatus. Oud. Inusitatum retinuerunt Sch. et Orell. quod ipsum est in Cod. T. Inusitatus AC. inusitatus D. Tum in vv. Ergo hanc quoque omittunt quoque BC. et in C. est: Hanc ergo. Tum fugiemus D. L.

Nunc tempus postulat, ut ad elocutionis praecepta transeamus. Bipertita erit igitur nobis elocutionis praeceptio. Primum dicemus, quibus in generibus semper omnis oratoria elocutio debeat esse. Deinde ostendemus, quas res semper habere debeat.

200 CAP. VIII. Sunt igitur tria genera, quae genera nos figuras adpellamus, in quibus omnis oratio non vitiosa consumitur; unam gravem, alteram mediocrem, tertiam extenuatam vocamus. Gravis est, quae constat ex

Graecorum probassemus] Erf. *probassemus Graecorum*. GRAEV. Voss. I. *inprobavissemus*. OUD. *Probavissemus* B. L.

Quibus in generibus semper omnis oratoria] Erf. *quibus in generibus eorum semper omnis oratoria*. Duisb. *quibus in generibus eorum generum semper omnis oratoria*. GRAEV. Voss. III. *oratoris*. OUD. Paulo ante *igitur* erit ABCD. Tum nobis om. B. Deinde *omnis et oratoria* C. L.

Elocutio debeat esse] Erf. *elocutio adhibeatur*. Duisb., ut coniecit legendum esse Lambinus in margine, *elocutio debet esse*. GRAEV. Leid. III. *locutio*. Leid. IV. *debet*. OUD. *Esse* om. DCB. L.

Habere debeat] Ed. Omn. *habeat*. Leid. IV. *h. debebit*. OUD.

CAP. VIII. *Sunt igitur tria genera, quae nos figuras*] Non debuit hic taceri ab illis, qui sic primo viderunt, hanc lectionem ab ipsis fuisse compositam, quum in MSSis libris sit gemina, vel, *Figurae orationis sunt tres: quas figuras alii genera nominaverunt*; vel, *Figurae orationis sunt tres*, (quibus rubrica praemis- sis subnectitur) *sunt igitur tria genera, quae genera nos figuras appellamus*. Unde si aliud nihil, in hoc temere eos peccasse intel- ligas, quod genus loquendi placitissimum auctori corruerunt, et repetitionem illam *figurae quas figuras*, vel *genera quae genera*, velut odiosam vitantes non dubitarint abigere vocem, quam prorsus fuisse ortam ab calamo Ciceronis vel Cornificii probant illa: *earum rerum aliquid, quarum rerum causa* Lib. II. 30; *quarto libro, quem tibi librum* III. 7; *in eo genere, quod genus* III. 22. et talia infinita. Ita mox cap. 9. *non denique ullam rem, quae res pertinet*, vel *pertineat*, ut alii. Ubi rursus obviavit Gruterus, sed temere. GRONOV. Edd. *sunt igitur tria genera, quae nos figuras appellamus*. MSS. quidam, quod et Pithoeus annotavit: *sunt tres quas figuras, alii nominaverunt genera*. Cauch.: *Sunt igitur tria genera, nos figuras appellamus*. Reposui ex Exfurt. et Pith.: *Sunt igitur tria genera, quae genera nos figuras*, quod et in suis reperit Jacobus Gronovius, et aliis huius scriptoris exem- plis confirmat. GRAEV. *Sunt igitur tria genera, quae genera legitur in tribus manuscriptis*. BRUT. Voss. I. III. Leid. II. III. Ed. Med. *Figurae orationis sunt tres, quas figuras alii genera nominaverunt*. Sed a Voss. III. abest *figuras*, ut a Voss. II. secundo loco *genera*, male. OUD. *Figuras orationis sunt tres, quas figuras alii genera nominaverunt* ABCE. Atque ita Sallemannus e Codd.: *P. or. s. tr. quas alii figuras alii genera nom.* D. *Sunt igitur tria genera, quae nos f. app.* Cod. Tur. *S. i. tr. g. quae genera nos f. app.* dederunt Seb. et Orell. L.

verborum gravium laevi et ornata constructione. Medio-
cris est, quae constat ex humilioris, neque tamen ex in-
fima et pervulgatissima verborum dignitate. Attenuata
est, quae demissa est usque ad usitatissimam puri sermo-
nis consuetudinem. In gravi figura consumetur oratio,
si quae cuiusque rei poterunt ornatissima verba reperiri,
sive propria, sive translata, sive extranea, ad unam- 201
quamque rem accommodabuntur: et, si graves sententiae,

Tertiam extenuatam] Duisb. *tertiā attenuatam*. GRAEV.
Voss. I. Leid. IV. Ed. Med. *t. attenuatam vocamus*. Ut mox.
Leid. III. caret verbo *voc.* OUD. *Attenuatam dederunt* Sch. et
Orell. Sed *extenuatam* ABCDET. L.

Gravis est] Voss. III. *gr. igitur est*. OUD.

Levi et ornata] Ita Pal. quart. sext. Bruil.; nam tert. *leni*.
Vulgo *magna et ornata*. GRUT. MSS. et edd. *magna et ornata*
constructione. GRAEV. Voss. O. Leidd. II. III. Edd. pp. *magna*
et orn. Leid. I. IV. Voss. II. a m. II. *leni et o.* In Leid. II.
et adornata. OUD. *Magna et orn.* dederunt Sch. et Orell. *Magna*
ABCDE. *Leni* Cod. Turic. L.

Ex humilioris, neque tamen ex infirma] Pith. *ex humiliori*,
neque ex infima. GRAEV. Voss. I. Leid. II. III. Ed. Med. *ex*
humili. OUD. *Ex humili* ABC. Tum *pervulgatissima* C. et pro
Attenuata est unus Oxon. *Extenuata est*. L.

Verborum dignitate] Aut Gulielmii, aut sane Wouverius,
contra libros scribendum censebat *indignitate*. GRUT.

Quae demissa est] Erf. *quae dimissa est*. GRAEV.

In gravi figura consumetur oratio] Ita plerique e nostris, item
Gulielmiani, nisi quod Bruileriensis, *consummabitur*. Vulgata.
In gravi consumetur oratio figura. Admodum turbate. GRUT.
Vulg. *in gravi consumetur oratio figura*. MSS. *in gravi figura*
consummabitur oratio. Id ipsum, quod Gruterus sequitur, olim
expressit Lambinus. GRAEV. *Fig. consumabitur or. A. L.*

Si quae cuiusque rei poterunt ornatissima verba reperiri] Cauch.
si quae cuiusque rei poterunt, ornatissime verba repererit. GRAEV.

Sive propria, sive translata, sive extranea ad unamquamque
rem] Erf. *sive propria, sive extranea ad unamquamque rem*.
Pith. *sive propria, sive translata ea ad unamquamque rem*. GRAEV.
Voss. II. III. Leid. I. IV. Ed. Omn. carent vocibus *sive translata*.
Voss. I. Leid. II. III. Ed. Med. carent vocibus *sive extranea*. Bene,
ni fallor. OUD. *Sive extranea ea omiſſis vv. sive translata*,
B. *sive extr. omiſſis s. tr. etiam T. Verba sive extr. ut spuria*
eiecerunt Ern. Sch. Orell. L.

Ad unamquamque rem accommodabuntur] Ex scriptis unus *in*
unamquamque rem. Medicaeus cum altero, *unamquamque in rem*.
An id mutari debet? utique dixit I, 7. *in plures causas accommo-*
dari. Quod etiam habes I Invent. 18. 2. 16.: *ut in omnes eadem*
fere possint accommodari. II Invent. 14.: *Aut in omnes eiusdem*
generis aut in plerisque causas accommodata. Et ibidem cap. 51.:
Quae in iudiciale causarum genus accommodantur. GRONOV. MS.
in unam quamque rem accommodabuntur. Medic. *unam quamque*
in rem accommodabuntur. GRAEV. Voss. I. Leid. II. III. Ed. Med.

quae in amplificatione, et commiseratione tractantur, eligentur: et, si exornationes sententiarum, aut verborum, quae gravitatem habebunt, de quibus post dicemus, adhibebuntur. In hoc genere figurae erit hoc exemplum: Nam quis est vestrum, indices, qui satis idoneam possit in eum poenam excogitare, qui prodere hostibus patriam cogitarit? Quod maleficium cum hoc scelere comparari, quod huic maleficio dignum supplicium potest inveniri? In iis, qui violassent ingenuum, matremfamilias constuprassent, pulsassent aliquem, aut postremo necassent, maxima supplicia maiores nostri consumserunt: huic truculentissimo, ac nefario facinori singularem poenam non re-

ea unam quamque in rem a. Bene. v. Gronov. Voss. etiam II. et Ed. Omn. un. in rem, sine ad. Leid. IV. *ea ad un. in rem.* Voss. III. *ad un. rem ea acc.* Oud. *Unamquamque in rem* ABCDE. nisi quod in A. a pr. m. *unamque in rem.* Scripserunt *unamquamque i. r.* Sch. et Orell. L.

In amplificatione et quae commiseratione tractantur] Ridiculos sane simios! Nam quum in Gruteriana voces illae, ut suspicor, typonum vitio lapsantes ad hunc modum aberravissent, id ut de industria factum et velut seriem ab ipso auctore datam sequuntur editio nupera Leidensis, Londinensis, et Basileensis, quum ab antiquitas editis, etiam ab Lambino, non discrepent scripti libri, exhibentes, sicut ego nunc collocavi, nempe *quae in amplificatione et commis. tractantur.* GRON. Voss. II. III. Leid. I. II. *tr., eliguntur.* OUD. *Tractamus elegenter.* D. L.

Poenam excogitare] Voss. I. III. Leid. III. IV. *poenam cogitare.* OUD. *Poenam excogitare* ABCDE. In antec. *satis in eum possit idoneam* AC. *Satis id. possit me non poenam.* E. L.

Prodere hostibus cogitarit] Pith. *prodere hostibus excogitarit.* GRAEV. Ed. Med. *excogitarit.* Al. *cogitaverit, cogitavit.* OUD. *Prodere patriam honestibus cogitare* D. *Excogitarit* C. *Cogitabit.* B. L.

Quod maleficium cum hoc scelere comparari] Erf. *quod malefactum cum hoc scelere computari.* GRAEV.

Violassent ingenuum] Sic Cauch. Duisb. et Lamb. ac Grut. edd., sed aliae Edd. et MSS. plerique *qui violassent ingenuam* GRAEV. Leid. I. a m. II. *violassent ingenuum.* In ceteris MSS. et Edd. pp. *ingenuam.* OUD. *Ingenuam* ABCDE. *Ingenuum* T. I.

M. constuprassent] Voss. II. m. *stuprassent.* Leid. II. *ctis stup.* In aliis *cum stup.* OUD. *Stuprassent* BD. Tum vv. *aliquem aut postremo* desunt in D. L.

Pulsassent aliquem] MS. *aliquem pulsassent.* Erf. *violassent aliquem.* GRAEV. Voss. I. *verberassent al.* quod ut pote gravius maxime placet. Voss. II. III. Leid. I. a m. I. *violassent.* OUD. *Pulsassent* ABCDE. *Verb.* probaverat olim Sch. in ed. pilore. L.

Maiores nostri consumserunt] Erf. *maiores consumserunt.* GRAEV. Deest non male *nostri* Voss. III. Leid. III. IV. et Voss. II. a m. I. *sumserunt* Ed. Med. OUD. *Maiores vestri* ACED. *Nostri* om. etiam T. quod ipsum etiam Orell. fecit. L.

liquerunt. Atque in aliis maleficiis ad singulos, aut ad paucos ex alieno peccato iniuria pervenit; huius sceleris 202 qui sunt affines, uno consilio universis civibus atrocissimas calamitates machinantur. O feros animos! o crudeles cogitationes! o derelictos homines ab humanitate! quid agere ausi sunt, aut cogitare potuerunt, quo pacto hostes, revulsis maiorum sepulcris, deiectis moenibus, ovantes irruerent in civitatem: quo modo deum templis spoliatis, optimatibus trucidatis, aliis arreptis in servitutum, matribus familias et ingenuis sub hostilem libidinem subiectis, urbs acerbissimo concidat incendio conflagrata:

Atque in aliis maleficiis] Erf. *atque in aliis maleficiis.*

GRAEV.

Huius sceleris q. s. affines] Voss. III. *huic sceleri etc.* OUD.

Universis c. atrocissimas cal. m.] Voss. III. *omnibus c.* Leid.

III. *artificiosissimas.* OUD.

O feros animos] Voss. I. Leid. II. Edd. pp. *Oferoces a.* OUD.

Oferoces an. ABCD. L.

Derelictos homines ab humanitate] Al. *derelictos ab humanitate animos.* GRAEV.

Qui agere ausi sunt, aut cogit. etc.] Sic hunc locum restitui. LAMB. *Qui agere ausi sunt cogitare potuerunt.* Hoc quoque cavendum, ne serpat. Nam quum sic nescio unde contigisset in

Gruteriana, Londinenses retenta lectione deleverunt distinctionem post *tò potuerunt.* Scias licet, lector, in omnibus ante editis atque

adeo etiam scriptis exstare: *Quid agere ausi sunt aut cogitare potuerunt?* Id revocavi. Et est longe efficacius. Nam in mox sequentibus subintelligi debet *nempe*, estque gravis exaggeratio per

enumerationem. GRONOV. Pith. *aut cogitare possunt? quo pacto.* Al. *aut cogitare possint?* quo pacto. Lamb. et Grut. edd. *aut cogitare potuerunt, quo pacto.* GRAEV. Leid. III. *aut quid c.*

Leid. I. III. Voss. II. Ed. *Omn. possunt.* Sed in Leid. IV. *sint et possint.* OUD. *Qui id agere ausi sunt de Ern.* coniectura de-

derunt Sch. et Orell. *Quid agere a. s. ABCD. Ausi sint A. L.*

Irruerent in civitatem] Erf. *irruant in civitatem.* GRAEV. *Ir-*

ruant fortasse verum. *Irruerunt D. L.*

Deum templis spoliatis] Al. *deum spoliatis templis.* GRAEV.

Voss. III. *Deorum t. expoliatis.* OUD.

Aliis abreptis in servitutum] Plerique MSS. et edd. *Aliis in*

servitutum arreptis. Optime Erf. et Cauch. MSS. et Lamb. editio: *aliis abreptis*, etc. Sic enim Latini loquuntur, *abripi in servitutum*,

non *arripi in servitutum.* GRAEV. Leid. III. IV. *abreptis.* Vulgo *arr.* OUD. *In servitutum arreptis B. Arreptis in s. ACDE. L.*

Virginibus, matribus familias, ingenuis] Sic restitui. Nam in vulg. non est *virginibus.* Amatus praeterea legendum putabat,

ingenuis pueris. Ego subintelligi puto vocem, *pueris*, et ita supra locutus est, *qui violassent ingenuum*, etc. LAMB. Praeposuit

Lambinus *virginibus*, superflue; nam latet ea vox sub illo *ingenuis*: quo intelliguntur et pueri simul et puellae. GRUTER.

Sub hostilem libidinem subiectis] Citand. margo: *sum ho-*

stilem libidinem subactis. GRAEV.

qui se non putant, id, quod voluerint, ad exitum perduxisse, nisi sanctissimae patriae miserandum scelerati viderint cinerem. Nequeo verbis consequi, indices, indignitatem rei: sed negligentius id fero, quia vos mei 203 non indigetis. Vester enim vos animus amantissimus reipublicae facile edocet, ut eum, qui fortunas omnium voluerit prodere, praecipitem proturbetis ex ea civitate, quam ipse spurcissimorum hostium dominatu nefario voluerit obruere.

Incendio conflagrata] Al. *Incendio conflagrata?* Falluntur, qui hanc lectionem impugnant. Sic enim Cicero sibi *fana deflagrata, imperium deflagratum* dixit, ut observavit etiam C. Langius in notis ad Paradoxum IV. GRAEV. *Concideret* scr. Sch. de coni. Sed *concidat* Codd. ad unum omnes, idque verum. Eodem modo *conflagrata* exhibent Codd. omnes, quod Ern. uncis inclusit, Sch. delevit. Male. L.

Scelerati] Leid. II. *sceleri*. OUD.

Vos mei non indigetis] MSSi tamen nostri omnes *non egetis*. GRONOV. Erf. et Pith. aequae ut Gronoviani, *vos mei non egetis*. GRAEV. MSS. O. et Edd. pp. *vos mei non egetis non indigetis*, ut vulgo. OUD. *Indigetis* ABT. *Egetis* CDE. L.

Vester enim vos animus amantissimus reipublicae] Pith. *vester enim animus vos amantissimo*. GRAEV. Voss. II. Leid. III. *amantissimos*. OUD.

Facile edocet] Erf. *facile docet*. GRAEV. *Ducet* de coni. rescripsit Sch. *Docet* BE. *Edocet* ADC. Non est opus coniectura Sch. L.

Praecipitem deturbetis] In hoc loco restituendo Aurati auctoritatem secutus sum, cum in libris omnibus legatur, *perturbetis*, plane inepte, ac mendose. Si quis tamen contendit legendum *proturbetis*, non repugnabo. LAMB. Edd. *praecipitem perturbetis*. Lamb. ed. ex Aurati coniectura. *Praecipitem deturbetis*. Cum clare scribatur in Erfurt. et Cauch. *praecipitem proturbetis*, et id postulet sententia, ut vidit Lambinus, malui hos codices sequi, quam Aurati coniecturam. GRAEV. Vid. Gifan. Obs. in L. L. in *perturbare*. BURM. *Proturbetis* unus Gryph. habet, ceteri et impressi et manuscripti, *perturbetis*, praeter unum Lamb. qui *deturbetis*, magis usitatum vocem Latinis scriptoribus, habet. *Proturbare* usus est Liv. lib. V. *Iamque et alii congregati telis missilibusque et saxis proturbare hostes, ruinaque tota prolapsa, acies in praecipitem deferri*, et quae sequuntur. BRUT. Voss. O. et Leid. I. II. *proturbatis*, al. *perturb*. OUD. *Perturbetis* BDE. *protrahatis* AE. L.

Quam ipse spurcissimorum hostium dominatu nefario voluerit obruere] Cauch. *quam iste hostium spurcissimorum* etc. Erf. et edd. prim. Mediol. Cratand.: *Quam iste hostium spurcissimorum dominatu nefario voluit obruere*. Legitur etiam *iste* in plerisque edd. GRAEV. Reposui ex MSS. O. et Edd. pp. *quam iste* etc. *voluit*. Vulgo *q. ipse voluerit*. OUD. *Iste* exhibent ABCDET. *Voluit* Sch. comprobaverat in Ed. mai. Sed *voluerit* ABCE. *Voluit* D. L.

CAP. IX. In mediocri figura versabitur oratio, si haec, ut ante dixi, aliquantulum demiserimus, neque tamen ad infimum descenderimus, sic: Quibuscum bellum gerimus, iudices, videtis; cum sociis, qui pro nobis pugnare, et imperium nostrum nobiscum simul virtute et industria conservare soliti sunt. Hi cum se et opes suas et copiam necessariorum norunt; tum vero nihilominus propter propinquitatem, et omnium rerum societatem, quid in omnibus rebus populus Romanus posset, scire et aestimare poterant. Hi, cum deliberassent nobiscum bellum gerere, quaeso, quae res erat, qua freti bellum sus-

CAP. IX. *Si haec, ut ante aliquantulum demiserimus*] Hic quoque tres eadem istae succenturiant errori Gruterianae editionis, in qua sic legitur: quibus tamen hic venia tanto impetrabilior, quod ipse Gruterus coeae hic sequutus sit Lambinum, quem caute reliquerat iam Gothofredus. Sed cuperein monstrari mihi, ubi ante aliquantulum demiserit. Itaque reduxi neglectum verbum ex editis et scriptis simul omnibus dixi, et sententiam absolutam reddidi. GRONOV. Edd. Lamb. et Grut. errore typographorum omiserant dixi. GRAEV.

Quibuscum bellum gerimus, iudices] Lamb. ed. *quibus cum bellum geramus, iudices.* Margo Cratand. *quibus cum bellum gerimus, iudicetis.* GRAEV.

Copiam necessariorum] Erf. et Cauch. *copiam necessario.* GRAEV. Voss. I. III. Leid. I. II. c. *necessario.* Tum Leid. I. IV. Voss. II. Edd. pp. *norint.* OUD. *Et copiam delendum censebat Ern. vel et copias scribendum;* Sch. *delevit,* Orell. unciis inclusit atque *et inopiam couiecit.* Sed vv. *et copiam* omm. DE. Recte. Tum *necessario* ex eiusdem Ern. sententia scripserunt Sch. Orell. idque exhibent AET. *necesso.* D. Deinde *norant* Sch. *norint* Orell. Sed *norunt* ACDET. *norint* B. Deinde *nihilominus* desunt in MS. Cort. apud Ern. qui omittendum censebat. Eum recte refutavit Sch. in Ed. mai., *nihilominus* referendum esse indicans ad superius *necessario.* L.

Quid in omnibus rebus] Al. *quod in omnibus rebus.* GRAEV. Voss. III. *omnibus in rebus* deest in Leid. IV. al. *in o. r.* OUD. *Quid et in o. r. C. quidque i. o. r. D. Vv. in omnibus rebus* a glossatore profecta existimabat Sch. in Ed. mai. L.